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ABSTRAKT

Práce zkoumá mediální obraz organizací občanského sektoru v hlavní

zpravodajské relaci České televize Události a hlavní zpravodajské relaci televize

Nova Televizní noviny. Využívána je zde metoda obsahové analýzy. Cílem je

zjistit, zda televizní relace přinášejí informace zabarvené pozitivně, negativně,

nebo zda jde o zpravodajství neutrální. Kromě tohoto práce zjišťuje další rysy

mediálního obrazu organizací občanského sektoru, např. jaký typ aktérů a činností

se ve zprávách o organizacích občanského sektoru vyskytuje či jak velký prostor

je tomuto tématu ve zpravodajství věnován.

Klíčová slova

organizace občanské společnosti, televizní zpravodajství, analýza médií, mediální

obraz

ABSTRACT

This diploma thesis deals organizations of civil sector in the media in the main

news report “Události” of Czech television and in the main news report “Televizní

noviny” of Nova Television. There is applied the method of the contentual

analysis. The goal of the diploma thesis is to conclude if the information is prone

to be positive, negative or if the news broadcast is noncomittal. In addition to that,

this thesis examines other features of civil sector organizations in media, e.g. what

kind of participants and activities have occured in news of civil sector

organizations or how large of a space is dedicated to this topic in newscast.
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1. ÚVOD

Organizace občanské společnosti jsou bezesporu důležitými aktéry světového

dění. V místech, kde je jejich působení omezováno nebo dokonce zakazováno,

můžeme jen stěží hovořit o demokratické a svobodné společnosti. Svobodná

média (a obrazy či významy, které nám zprostředkovávají kupříkladu skrze

zpravodajství) sehrávají stejně významnou roli, kromě jiného i proto, že mediální

obsahy působí na velké množství jedinců. Zabývám-li se tedy vztahem médií a

organizací občanské společnosti, musím se tázat, jaký obraz organizací občanské

společnosti je veřejnosti předkládán. Pozornost českých výzkumníků se tomuto

tématu zatím nevěnovala, a proto vznikla tato práce.

Ve své diplomové práci se zabývám analýzou pořadu České televize

„Události“ a analýzou pořadu televize Nova „Televizní noviny“ v průběhu šesti

měsíců, konkrétně v období od 1. září 2010 do 28. února 2011. Hlavní

zpravodajská relace České televize (jakožto veřejná služba) je obecně považována

za serióznější, její sledovanost je však oproti zpravodajské relaci televize Nova

mnohem menší, domnívám se tedy, že je přínosné sledovat obě dvě zpravodajské

relace a jako dílčí výzkumnou otázku například zjistit, zda vůbec a jak se liší

informace podávané Českou televizí a televizí Nova. Televizní zpravodajství

obecně se významnou měrou podílí na nastolování mediální agendy, je proto

velmi důležité zkoumat, jak toto konstruování vlastně probíhá.

Jak jsem naznačovala již výše, žádné studie, které by tento problém detailně

analyzovaly, se mi nalézt nepodařilo. Vydané práce obecně poukazují na fakt, že

organizace občanské společnosti potřebují pozitivní obraz v médiích, jelikož je

pro ně zásadní, aby měly na veřejnosti „dobrou pověst“, aby jejich aktivity byly

spojeny s pochopením veřejnosti, se sympatiemi vůči jejich činnosti, zejména

však s důvěrou (a to nejen v kvalitu poskytovaných služeb). Například novináři

Šálek a Feřtek (2001) ve spolupráci s Nadací Via vydali publikaci určenou

neziskovým organizacím, kde se snaží poradit organizacím občanského sektoru,

jak proniknout do médií. Dle jejich slov je nutné zamyslet se nad tím, co z aktivit

dané organizace by mohlo publikum zajímat; nutná je upřímnost a otevřenost,

využívání emocí apod. Přes tyto obecné teze však zatím nebyl proveden žádný

výzkum, který by se zabýval zobrazováním organizací občanské společnosti

v médiích.
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Cílem mé práce je tedy zjistit, jaký mediální obraz organizací občanské

společnosti Česká televize a televize Nova vytvářejí. Výzkumné otázky, které

jsem si na počátku své práce pokládala, byly zejména tyto:

a) Jaké zpravodajství týkající se organizací občanské společnosti přináší TV

Nova (negativní, pozitivní, neutrální)?

b) Jaké zpravodajství týkající se organizací občanské společnosti přináší ČT?

c) Jaké procento ze všech zpráv tvoří příspěvky o organizacích občanské

společnosti na TV Nova?

d) Jaké procento ze všech zpráv tvoří příspěvky o organizacích občanské

společnosti na ČT?

e) Jaký je mediální obraz organizací občanské společnosti (např. z hlediska

uváděných aktérů, jejich odbornosti či činností) na TV Nova?

f) Jaký je mediální obraz organizací občanské společnosti (např. z hlediska

uváděných aktérů, jejich odbornosti či činností) na ČT?

g) Liší se nějakým způsobem informace předkládané TV Nova a ČT?

Má práce vychází z konstruktivistického paradigmatu. Média jsou

z hlediska tohoto paradigmatu jedním z klíčových zdrojů konstruování sociální

reality. Lidé učinili média součástí objektivní reality a média se nyní významně

podílejí na konstruování každodenní reality. Skrze symbolickou moc médií (kdy

média ovlivňují jedince, kteří se nemusí nacházet ve stejném prostoru ani čase) se

mediované sdělení dostává do mentálních struktur příjemce, který toto sdělení

dekóduje jako sdělení o objektivní realitě a na jejím základě pak začíná jednat.

Mediální realita tak vytváří realitu sociální. Realita je stále srovnávána s mediální

produkcí a částem skutečnosti bez mediálního předobrazu není připsán status

reality. Základním principem vzniku konstruované skutečnosti ve zpravodajství je

princip selekce témat, událostí a aktérů (agenda-setting) (Reifová a kol, 2004).

Teoretická část mé práce řeší vliv médií na publikum a diskutuje

společenské aktéry, kterými jsou naopak ovlivňována média. Nastiňuje důležitost

mediálního obrazu pro organizace občanské společnosti, zabývá se rolí médií ve

společnosti i problematikou zpravodajství. Tato část práce je postavena zejména

na literatuře zabývající se problematikou médií a jejich účinků na dané publikum

(McQuail, 2009; Jirák a Köpplová, 2003; Croteau a Hoynes, 1997), na literatuře

zabývající se občanskou společností (Salamon a Anheier, 1997; Skovajsa 2010) a

zpravodajstvím (Trampota, 2006).
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Ve své práci využívám metodu obsahové analýzy, která je v rámci

mediálních studií považována za objektivní metodu s vysokou mírou reliability,

jelikož se jedná o „kvantitativní výzkumnou metodu pro systematický a

intersubjektivně ověřitelný popis komunikačních obsahů, vycházející z vědecky

podložitelného kladení otázek“ (Scherer, 2004, str. 30). Velmi vhodná je rovněž

díky vysoké míře strukturovanosti, s čímž je pak spojen i vysoký stupeň

ověřitelnosti. Empirická část této práce obsahuje řadu grafů a tabulek, které

přehledně shrnují zjištěné výsledky.

V roce 2013 skončí příliv financí z Evropské unie a organizace občanské

společnosti budou z velké části odkázány na příspěvky dárců a sponzorů.

Povědomí občanů o činnosti těchto organizací a názor veřejnosti na jejich aktivity

proto začne hrát důležitou roli. V současné době, kdy noviny čte stále méně lidí a

většina z nich se naopak spoléhá pouze na televizní zpravodajství, je velmi

důležité zkoumat, jaký mediální obraz organizací občanské společnosti televizní

zpravodajství přináší, jelikož způsob zobrazování těchto organizací v médiích má

vliv na způsob vnímání těchto organizací běžnými občany.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V této části své práce se zabývám zejména problematikou médií a jejich vlivem

na publikum, na druhou stranu diskutuji i společenské aktéry, kterými jsou

ovlivňována sama média. Popisuji zde význam médií pro organizace občanské

společnosti a jejich vzájemný vztah, v neposlední řadě pak shrnuji kritéria, na

jejichž základě je možné posoudit kvalitu informací podávaných médii.

2.1 Organizace občanské společnosti a masová média

Z důvodu nutnosti vymezení pojmu organizací občanské společnosti pro

empirickou část své práce, vysvětluji v této kapitole, čím organizace občanské

společnosti jsou, přibližuji jejich činnost a zabývám se jejich vztahem k masovým

médiím.

2.1.1 Organizace občanské společnosti – vymezení pojmu

Organizace občanské společnosti jsou velmi rozrůzněné, liší se rozsahem svého

působení, jeho obsahem, odlišují se velikostí i zdrojem příjmů. Všechny tyto

organizace však pomáhají plnit sociální, materiální, psychologické i další potřeby


[…]


a svých činnostech) silně omezena.
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navazujícího magisterského programu Studia občanského sektoru. K mediálním

analýzám a průzkumům trhu má poměrně blízko, jelikož dlouhou dobu brigádně

pracovala jako tazatelka při různých typech výzkumů, kromě toho pracovala jako

redaktorka internetového magazínu a editorka tří dětských knih. Prací s médii se

částečně zabývala i na své stáži v neziskové organizaci (pořádání tiskových

konferencí, korektura webových stránek, propagace organizace).
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SLOVNÍK DŮLEŽITĚJŠÍCH JMEN A POJMŮ

Advokační organizace občanské společnosti. Věnují se veřejné obhajobě zájmů

(vlastních členů, sympatizantů, jiné skupiny obyvatelstva, obecných zájmů). Řadí

se sem odbory, organizace zaměřené na práva zvířat, na ochranu práv sociálních

skupin či lobbyistické skupiny.

(Skovajsa, 2010).

Analýza obsahu (obsahová analýza). Kvantitativní, systematický popis

mediálních textů, který se užívá při stanovování klasifikačních výstupů, při

hledání účinků, při porovnávání médií či pro srovnání obsahu a skutečnosti.

(McQuail, 2009).

Hlavní zpravodajská relace. Nejrozšířenější zpravodajský programový typ.

Charakterizuje ji pevně zakotvený časový rozvrh a stabilní zařazení do vysílacího

programu dané televizní stanice. Hlavní zpravodajská relace je „základní

autonomní jednotkou televizního vysílání s cílevědomě organizovanou obsahovou

strukturou a konkrétně vymezeným časovým rozsahem“. Přináší přehled

domácích i zahraničních událostí z celého dne, přičemž zařazována bývá na

začátek večerního programového bloku.

(Osvaldová a kol., 1999, str. 154).

Mediální etika. Zásady dobrého chování pro jedince působící ve světě médií

s ohledem na požadavky jednotlivců a s ohledem na veřejnou roli médií v dané

společnosti. Zásady se vztahují zejména ke způsobům získávání informací a

k rozhodování o tom, co a jak se uveřejní, především s ohledem na důsledky,

které by to mohlo mít na zúčastněné subjekty. Uznání žurnalistiky jako profese

závisí na dobrovolném vytvoření a přijetí etických norem.

(McQuail, 2009).

Nastolování témat. Proces uplatňování vlivu médií, jímž je možné ovlivnit

význam zpravodajských událostí, záležitostí nebo osobností v představách

veřejnosti. Uskutečňuje se prostřednictvím určování pořadí prezentace

jednotlivých zpráv. Předpokladem je zde fakt, že čím více pozornosti věnují
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média určitému pořadu, tím větší význam mu bude publikem přikládán. Média tak

neovlivňují názor publika, určují však, o čem bude publikum přemýšlet.

(McQuail, 2009).

Organizace občanské společnosti. Dle strukturálně-operacionální definice musí

daná organizace vykazovat pět následujících znaků (poté může být považována za

organizaci občanské společnosti): 1. Organizovanost (subjekt je do jisté míry

institucionalizovaný); 2. Soukromý charakter a nezávislost na státu; 3. Zásada

nerozdělování zisku; 4. Samosprávnost; 5. Dobrovolnost.

(Salamon a Anheier. 1997. in: Skovajsa, 2010).

Servisní organizace občanské společnosti. Takové OOS, které poskytují služby

jak členům, tak nečlenům. Do této skupiny se řadí organizace působící ve

vzdělávací, zdravotní a sociální oblasti, rovněž pak poskytovatelé řady dalších

služeb různých druhů. Za podtyp servisních OOS pak mohou být považovány i

zájmové OOS.

(Skovajsa, 2010).

Účinky médií. Zamýšlené či nezamýšlené důsledky nebo výsledky činnosti a

působení masmédií na publikum. Existuje mnoho typů účinků (behaviorální,

kognitivní, afektivní).

(McQuail, 2009).

Veřejnoprávní vysílání. Systém existující zejména v Evropě, financovaný

z veřejných prostředků a provozovaný na neziskovém základě. Jeho úkolem je

uspokojovat veřejné komunikační potřeby všech obyvatel. Veřejnoprávní vysílání

dnes přežívá díky všeobecnému veřejnému zájmu a proto, že uspokojuje

komunikační potřeby, které komerční systémy zanedbávají, jelikož negenerují

zisk (speciální potřeby menšin).

(McQuail, 2009).

Veřejnost. Všichni svobodní občané dané společnosti nebo obyvatelé menšího

geografického prostoru. Příslušníci skutečné veřejnosti v demokratickém státním
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zřízení se mohou volně sdružovat, organizovat se a vyjadřovat k rozmanitým

tématům. Vláda je odpovědná veřejnosti dle předem schválených postupů.

(McQuail, 2009).

Zpráva. Hlavní forma, v níž média přinášejí aktuální informace o veřejných

událostech. Zprávy se liší typem a formátem, kromě toho mezi nimi existují velké

mezikulturní rozdíly. Za určující vlastnosti zprávy jsou obvykle považovány

aktuálnost, spolehlivost (pravdivost) a důležitost.

(McQuail, 2009).

Zpravodajství. Je považováno za specifický mediální žánr s výjimečným

postavením. Zpravodajský žánr se konstituuje jako žánr reflektující aktuální dění

ve společnosti. Šíří nejen informace a fakta, ale také hodnoty a normy dané

společnosti.

(Trampota, 2006).

Žurnalistika. Tento pojem se vztahuje k výsledkům práce profesionálních

novinářů. Produktem žurnalistiky jsou informační zprávy o nedávných nebo

aktuálních událostech, které jsou zajímavé pro veřejnost. Žurnalistika je v tomto

smyslu synonymem zpravodajství. Vyznačuje se snahou přinášet publiku aktuální,

relevantní, důvěryhodné a zajímavé zprávy.

(McQuail, 2009).
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