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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Stručné slovní hodnocení: Téma je velmi potřebné, protože v současnosti přehled o mediálním obraze OOS
v Česku chybí.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1

Stručné slovní hodnocení: Studentka zcela samostatně nastudovala velký okruh relevantní literatury a pojednala
ji v práci odpovídajícím způsobem.

Formulace cíle (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1

Stručné slovní hodnocení: Cíl je formulován výborně.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1

Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky mají explorační, deskriptivní charakter, což celkem odpovídá malé
probádanosti tématu. Lepší by byly hypotézy, odvozené z teorie, ale projekt byl takto postaven od počátku.

Splnění vytčeného cíle 1

Stručné slovní hodnocení: Práce výborně naplnila plánované cíle. Přestože je místy možná zbytečně detailně
popisná (výčty organizací, které můžeme vidět z grafu), studentka posunula analýzu kvalitativně kupředu, když
pro některé analýzy sloučila původní kategorie (zájmové spolky) nebo využila teoretické koncepce/typologie
(jako je rozlišení na servisní a advokační OOS). Jenže zde je také jedna z výtek: typologie měla být
servisní/zájmové/advokační – jedna kategorie vypadla. Autorka měla možná na mysli rozdělení na servisní a
expresivní funkci OOS (pak by to ale mělo vypadat jinak, např. „sport“ patří do expresivní, nikoli servisní oblasti).

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1

Stručné slovní hodnocení: Metoda byla zvolena vhodně. Práci by dalo další užitečný rozměr použití kvalitativní
analýzy (třeba názvů článků), ale přednost byla dána většímu záběru kvantitativní analýzy a srovnání zpráv dvou
stanic.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) -

Stručné slovní hodnocení. Práce nebyla prakticky orientovaná, toto kritérium se nevztahuje.

Kvalita vlastních závěrů 1 - 2

Stručné slovní hodnocení: V závěru studentka zasazuje svoje zjištění zpět do širšího kontextu a vyvozuje závěr o
selektivním obrazu OS a absenci některých typů OOS v médiích. Hlubší, více teoreticky podložené závěry by byly
žádoucí, ale nebylo snadné k nim dojít, protože práce měla deskriptivní cíle a neměla na počátku teoreticky
podložené hypotézy.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1

Stručné slovní hodnocení: Odpovídající.

Formulační a gramatická úroveň 1

Stručné slovní hodnocení: Velmi dobrá.

Grafická úprava 1

Stručné slovní hodnocení: Odpovídající typu práce, s využitím grafů.

Celková známka před obhajobou: 1

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Mohla by si studentka pro obhajobu připravit opravenou analýzu zpráv podle typologie OOS a komentovat
výsledky? Buď typologii servisní/zájmové/advokační nebo typologii servisní/expresivní, která vychází

z kategorizace ICNPO: servisní funkce (neziskové organizace v oblasti sociálních služeb, zdraví,
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vzdělávání, rozvoje); expresivní funkce (neziskové organizace v oblasti životního prostředí,
prosazování zájmů (advokacie), profesní organizace a odbory, kultura, sport a rekreace).

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Velmi oceňuji samostatnost studentky, její pilnost, pracovitost a ochotu analyzovat rozsáhlý datový
korpus. Kateřina pracovala na práci rychle a odevzdala ji v ucelené verzi s předstihem, což jí dalo
čas zapracovat další analýzy. Výstupy z DP jsou tím pádem užitečné a hodnotné, z mého hlediska
po určitém výběru a dopracování publikovatelné.

V Praze dne 7. 6. 2011

Podpis vedoucí práce
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